
Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 1 

 

 
Montpelllier Méditerranée Métropole  

STEP MAERA 
 

RAPPORT ANNUEL 2017 
AU DELEGATAIRE 

Version consolidée_V2 
 





Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 3 

REPERES DE LECTURE 

Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous. 
 

Repère visuel Objectif 

 

Identifier rapidement nos engagements clés 

 

Mettre en évidence certaines de nos innovations et nos points différenciants 

 

Identifier nos démarches en termes de responsabilité environnementale, 
sociale, et sociétale 

 

Gestion du document Auteur Date 

Validation Stéphane Lefebvre 30 avril 2018 
[...]
File Boue 

 259 994 m³ 
  

 

 

0 m³ 

 
0 m³ 

0 t 
5 525,3 t de MS 

  

  

 
 

68 750 kg de polymère 
  

Volume entrant sur le système de 
traitement (A2 + A3) 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 102 

Fréquences d’analyses 

Le tableau suivant présente le nombre de bilans disponibles par paramètre. 

  2017 

DCO 365 

DBO5 365 

MES 365 

NTK 209 

NGL 209 

Ptot 209 

Concentrations en sortie et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que les 
rendements épuratoires obtenus : 

 
 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 103 

 
 
Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 

Conformité de la performance 

Les évaluations de la conformité sont réalisées en excluant les bilans pour lesquels le débit entrant dépasse 
le débit de référence retenu et les bilans en situations inhabituelles (catastrophes naturelles, inondations, 
…). La conformité à la Directive Européenne est évaluée au regard du respect des objectifs de traitement 
définis dans l’arrêté du 21 juillet 2015 et la conformité locale est définie au regard des prescriptions de 
l’arrêté préfectoral. 

  2015 2016 2017 

Conformité à la Directive Européenne 100,00 100,00 100,00 

Conformité à l'arrêté préfectoral 100,00 100,00 100,00 

Qualité du traitement des boues 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration 

Cet indicateur permet d’évaluer l’efficacité de dépollution des usines (extraction et concentration de la 
pollution de l’effluent traité), hors effet de stock. Il s’exprime en tonnage de matières sèches. 

  2015 2016 2017 

Boues évacuées (Tonnes de MS) (S6) 5 673,9 5 692,1 5 525,3 

Boues évacuées par destination et proportion évacuée selon une filière conforme 

Ce tableau présente la proportion de boues évacuées selon une filière conforme. 

  2015 2016 2017 

Taux de boues évacuées selon une filière conforme (%) 100,0 100,0 100,0 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 104 

Destination des boues évacuées 

Ce tableau présente le détail pour l’année des destinations des boues évacuées. 

  
Produit brut 

(t)  
Siccité (%)  

Matières 
sèches (t)  

Destination 
conforme (%) *  

Compostage norme NF 18758,2 29,46 5525,3 100,00 

Total 18758,2 29,46 5525,3 100,00 
* répartition calculée sur les tonnes de matières sèches. 
 
 
 

Les boues produites sont envoyées vers des centres de compostage agréé par l’Agence de 
l’Eau RMC et reconnu entrant dans une logique « produit » 
 
Les boues ont ainsi été valorisées en compost normé NFU 44 095 sur 4 plateformes, 
situées hors département : 

 SEDE Environnement - Bioterra = 11 420.30 TMB 

 SEDE Environnement - Sébastopol = 2 472,32 TMB 

 ALLIANCE Environnement - Gailhan = 3 276.7 TMB 

 ALLIANCE Environnement - Montels = 1 588.94 TMB 
pour un tonnage total de 18 758,2 TMB. 

 
La production de boues est en diminution de 3 % par rapport à 2016 avec 5 525,3 t de matières sèches en 
2017, contre 5 707,3 t de matières sèches en 2016. 
 
L’installation du tambour dynamique fiabilise l’étape d’épaississement des boues en dissociant 
l’épaississement des boues primaires et l’épaississement des boues biologiques issues des boues activées 
très forte charge. Ce tambour permet d’atteindre une concentration des boues primaires épaissies  de 
l’ordre de 60 g/l. L’ajout de cette filière est très important car elle permet : 

 d’accroître la capacité de traitement des digesteurs, 

 de limiter le temps de fonctionnement de la déshydratation, 

 d’optimiser la quantité de biogaz produite, 

 de limiter des retours en tête parfois très chargés des épaississeurs. 
 

 
Circuit d’alimentation des ateliers d’épaississement 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 105 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sous-produits évacués par destination 

Ce tableau présente les sous-produits générés et leur devenir. 

  2015 2016 2017 

Transit (t) Refus 560,2 505,0 518,6 

Total (t) 560,2 505,0 518,6 

Transit (t) Sables 173,2 174,0 134,0 

Total (t)  173,2 174,0 134,0 

  

Bioterra 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 106 

4.2.5. LA SURVEILLANCE DES MICROPOLLUANTS DANS LES EAUX DE REJETS 

La note technique du 12 août 2016 précise les modalités de recherche des substances dangereuses dans les 
eaux (RSDE). Cette surveillance, suspendue par la note du 19 janvier 2015, devra être de nouveau mise en 
œuvre en 2018 sur les stations d’épuration de plus de 10 000 EH. Par ailleurs, la note du 12 août 2016 
renforce la lutte à la source contre les micropolluants en rendant obligatoire la recherche au sein de la zone 
de collecte des émetteurs de substances présentes significativement au niveau de la station d’épuration, et 
cela dès 2017 pour un certain nombre de systèmes d’assainissement. 

Veolia se tient à votre disposition pour vous aider dans la mise en œuvre de ces textes importants et évaluer 
leurs conséquences pour votre service 

 
 RSDE 

 
Dans le cadre de l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour l'eau 
(RSDE) dans les eaux usées brutes et traitées reçues et rejetées par les stations de traitement des eaux 
usées de plus de 10 000 Equivalents habitants dont fait partie la station d'épuration de MAERA, l'Etat met 
en place une nouvelle stratégie pour la poursuite de cette action. 
 
Dans un premier temps, et comme le souligne l’arrêté préfectoral n°DREAL/DMMC/2017-008, la Collectivité 
doit réaliser au cours de l'année 2018, six bilans 24 heures en entrée et en sortie de sa station d'épuration 
en vue de l'analyse de l'ensemble des micropolluants sur le compartiment "Eaux ". Il n'était pas prévu à ce 
titre d'analyses sur le compartiment ""Boues"". 
 
Toutefois, l'Agence de l'Eau Rhône Méditerranée Corse met en avant dans son appel à projets du 26 octobre 
2017, la pertinence de profiter de ces analyses dans l'eau pour acquérir des données sur les concentrations 
de substances dangereuses dans les boues. 
 
L'aide financière, d'un montant global de 4 millions d'euros, portée par l'Agence de l'Eau pour accompagner 
les collectivités dans la réalisation des campagnes d'analyses RSDE nécessite obligatoirement de faire :  
 

 6 campagnes d'analyses réglementaires RSDE telles que prescrites par arrêté préfectoral sur les 
compartiments "Eaux" d'entrée et de sortie de la station d'épuration 

 3 analyses sur le compartiment "Boues". 
 
Les objectifs attendus de ces campagnes d'analyses des substances dangereuses sont de déterminer de 
manière objective le rôle des stations d'épuration dans l'élimination des micropolluants et d'identifier les 
éventuels micropolluants stockés dans les boues afin d'initier une démarche de réduction. 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 107 

4.3. L’efficacité environnementale 
4.3.1. LE BILAN ENERGETIQUE DU PATRIMOINE 

Un véritable management de la performance énergétique des installations est mis en œuvre. 
Cela contribue ainsi à la réduction des consommations d’énergie et à la limitation des 
émissions de gaz à effet de serre. 

 

  2015 2016 2017 N/N-1 

Energie relevée consommée (kWh) 13 719 950 13 656 493 13 120 514 -3,9% 

 Usine de dépollution 13 083 518 12 929 997 12 466 422 -3,6% 

 Postes de relèvement et refoulement 617 258 726 496 654 092 -10,0% 

 Autres installations assainissement (*) 19 174 - - - 

(*) BO des Aiguerelles 

 
L’efficacité énergétique du fonctionnement de la STEP MAERA a été améliorée en 2017. En effet, la 
consommation d’énergie électrique a diminué de 3,66 % en 2017 pour s’établir à 12 178 107 kWh. 
Durant l’année 2017, les 2 297 086 m3 de biogaz produits par la digestion des boues de MAERA et envoyés 
vers le groupe de cogénération ont généré une production d’énergie brute de 8 848 937 kWh. 
 
L’utilisation de cette énergie, durant les 6 666 heures de fonctionnement du groupe de cogénération, a 
permis de produire 5 117 966 kWh d’énergie électrique, soit 42 % de la consommation électrique de 
MAERA. La production d’énergie thermique a été de 3 793 942 kWh, l’installation de cogénération a ainsi 
atteint un rendement énergétique de 73,1 %. 
 
 

 
Le taux de disponibilité de l’installation a été de 76 % sur l’année en raison d’une casse sur l’alternateur. En 
effet, ce dernier a subit un bris de machine le 18 novembre 2016 vers 21h. Ce bris de machine est consécutif 
à un creux de tension sur le réseau public d’électricité, qui a entraîné la détérioration des enroulements du 
rotor. 
L’installation a été remise en service le 17 février 2017. 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 108 

 
 

 
 
 
Le tableau détaillé du Bilan énergétique du patrimoine se trouve en annexe n°6.3 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 109 

4.3.2. LA CONSOMMATION DE REACTIFS 

Le choix du réactif est établi afin : 

 d'assurer un rejet au milieu naturel de qualité conforme à la réglementation, 
 de réduire les quantités de réactifs à utiliser. 

 
Sur le système MAERA, la consommation de réactifs est la suivante : 
 

Site de 
traitement 

Réactif (Unité) Quantité 
2017 

Commentaires 

STEP MAERA Chlorure ferrique (T) 2 029 Traitement TFC et décanteurs primaires 

STEP MAERA Soude (T) 175 Traitement de l’air et épaississeur 

STEP MAERA Acide sulfurique (T) 2,92 Traitement de l’air 

STEP MAERA Javel (T) 25 Traitement de l’air 

STEP MAERA Polymère (kg) 68 750 Déshydratation des boues 

STEP MAERA Polymère (kg) 10 000 Traitement flotatteurs 

STEP MAERA Polymère (kg) 12 600 Traitement tambour 

STEP MAERA H2O2 (T) 298 Traitement des sulfures 

STEP CASTRIES Chlorure ferrique (T) 6 150 Traitement des sulfures 

Booster Nitrate de calcium (T) 274 Traitement refoulement de Palavas 

PR Fenouillet Nitrate de calcium (T) 265.1 Traitement des sulfures 

PR Faïsses Nitrate de calcium (T) 123.2 Traitement des sulfures 

PR Faïsses Chlorure ferrique (T) 205.7 Traitement des sulfures 

 
 

 Javel 
 
L’injection de Javel a été stoppée courant 2016 suite à la présence de nombreuses fuites sur les 
canalisations et plaques  des files 1 et 2. 
Cette opération de renouvellement délicate s’est déroulée durant le dernier trimestre 2017. L’injection de 
Javel est donc remise en service.  
 
 
 
 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 110 

 
 Chlorure ferrique 

 
L’optimisation des performances des décanteurs a fait l’objet d’une 
étude durant l’été 2016. L’objectif était de viser des concentrations en 
MES et DCO les plus faibles possibles afin de limiter la charge appliquée 
sur les biostyrs et donc de limiter les problèmes d’encrassement de ces 
derniers, qui apparaissent chaque année en hiver. 
 
La coagulation a été améliorée en modifiant le point d’injection de FeCl3. 
En effet, l’injection se fait depuis le 27 septembre 2016 au niveau de 
l’ouvrage n°5 (plus en amont) ce qui laisse un temps de contact plus 
important et donc une plus grande suppression des répulsions 
intercolloïdales d’où une meilleure décantation. 
 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 111 

4.3.3. LA PROTECTION DE L’AIR -  GESTION DES ODEURS 

 Monitoring des odeurs sur MAERA 

 
Un réseau de 28 capteurs d’odeurs a été installé sur l’usine : 

- près des zones d’émissions potentielles, 

- en limite de site, 

- dans les couloirs potentiels de dispersion. 

 

 
 

 
Ce réseau de capteurs est exploité quotidiennement par le référent odeurs afin d’anticiper d’éventuelles 
nuisances olfactives. 
Une fois par semaine, un compte rendu hebdomadaire est transmis à la collectivité. Il retrace les courbes 
des principaux capteurs. 

 
 

Capteurs : Sortie décanteurs 3 et 4  (5) ; Passerelle décanteurs (7) ; Riverain Sud Ouest 13) ; Passerelle 
dégrilleur fin (15) ; Sortie désodorisation (18) ; Passerelle désodorisation (19) ; Vidange réseau unitaire (24) ; 

Angle vestiaires (26). 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 112 

 
Parallèlement, un système de prévision des odeurs basé sur la plateforme fluidyn-Realti FLUIDYN a été 
installé sur l’usine. 
L’objectif principal est le suivi global des problématiques d’odeurs en temps réel et en prévision à l’aide 
d’outils de modélisation. Ce panache est issu du croisement des données capteurs avec les données de 
prévision de météo France. Une visualisation à 3 jours du panache d’odeurs est possible. 
 

 
 
 

Le panache permet d’anticiper les nuisances et ainsi de réagir au plus tôt afin de minimiser l’impact. 
 

 Tournée des riverains 

Une tournée mensuelle auprès des riverains environnant a été mise en place. Cette tournée a permis de : 

 récréer du lien, 

 mesurer mensuellement l’amélioration de la situation. 
 
 
Suite à ces tournées, il a été décidé de renouveler 6 tampons sur le 
réseau à l’entrée de l’usine : 

 4 tampons devant la cour de la cereirède en juillet 2017, 

 2 nouveaux tampons sur le chemin de la cereirède en 
octobre 2017. 

 

 
 
Au travers de cette tournée, il a pu être constaté l’effet immédiat du stockage des bennes en dehors du site. 
 
En effet, l’augmentation de la production contraignait le site de Maera à produire des bennes pleines de 
boues en dehors des plages d’ouverture des centres de compostage. Des bennes à boues pleines étaient 
donc stockées en attente d’évacuation vers les centres de compostage en dehors des casiers fermés sur le 
site de la station d’épuration de Maera. 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 113 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pour faire face aux nuisances olfactives de la filière boues, notamment répondre aux plaintes des riverains 
quant aux bennes à boues manipulées sur la station d’épuration de Maera, un site de transit des bennes à 
boues produites par la station d’épuration de Maera, mis à disposition par la métropole, a été testé depuis 
mi-juillet 2017. 
 
En 2017, de nombreuses actions ont également contribuées à la limitation des nuisances olfactives : 

 mise en place d’une ronde journalière odeurs, 

 achat de 3 nouvelles bennes fermées afin de ne plus utiliser bennes ouvertes, 

 sensibilisation des sous-traitants à la problématique odeurs (transport boues, …), 

 création d’nouveau point de dépotage. 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2017 - Page 114 

4.3.4. LE BILAN CARBONE 

 

Le bilan carbone du Système Maera pour l’année 2016 s’établit à 13 154 Tonnes équivalent CO2 répartit 
ainsi : 

 1 543 Tonnes eq CO2 pour la Collecte 

 11 569 Tonnes eq CO2 pour le Traitement 
 42 Tonnes eq CO2 pour les postes divers.  

 
Les incertitudes sur les calculs s’établissent à 3 619 tonnes eq CO2 soit 28% des émissions. 
Les émissions réduites et évitées sont respectivement comptabilisées à hauteur de 1 130 et 2 234 tonnes eq 
CO2. 
 
Le détail selon les postes est repris ci-dessous : 
 

 
 
 
Au global, la variation 2016 / 2015 s’établit donc à -1% déduction faite des Travaux concessifs réalisés en 
2015 (-4% en les incluant). 
 

Pour les variations plus importantes, nous pouvons apporter les précisions suivantes : 
 

 Déchets : une hausse de 26% est constatée du fait des curages réalisés 

 Travaux : une baisse de 51% s’explique par le fait des Travaux concessifs réalisés en 2015  

 Achats d’eau : la hausse de 53% s’explique par la hausse des volumes consommés BRL (+78%) malgré 
la baisse des volumes consommés d’eau potable (-46%) 

 Emissions réduites et évitées : baisse de la cogénération. 
 
Il semble aussi nécessaire de rapprocher ces données aux hausses de charges polluantes.  